اپنی قابلیت اور ذہانت کی وجہ سے بہت ہی جلد قطب الدین ایبک نے شہاب الدین غوری کی نظروں میں اعلیٰ مقام حاصل کر لیا۔

قطب الدین غوری کی آزادی اس وقت ملی جب شہاب الدین غوری کے شرعی وارث اور شاہ غور سلطان غیاث الدین محمود نے اس کو بہ روایت یوم سہ شنبہ ۱۸ ذی قعدہ ۶۰۲ھ اور بہ روایت ۶۰۵ھ بمطابق ۱۲۰۸ء میں چتر و امارت بادشاہی و خطاب سلطان و خط آزادی عطا کیا۔ سلطان ایبک کے لقب سے لاہور میں اس کی تخت نشینی کی رسم انجام پائی۔ وہ اپنا پایہ تخت لاہور سے ہندوستان کے قلب اور اس کی پرانی راجدھانی میں لے آیا۔ ۲۵ اس حوالے سے حافظ محمود شیرانی لکھتے ہیں

”قطب الدین ایبک کے ساتھ جو لوگ ہجرت کر کے دہلی آ گئے تھے۔